
 David Doležel, Ph.D. 
Institute of Entomology 

Czech Academy of Sciences 
and 

University of South Bohemia 
Faculty of Science 

Branišovská 31 
370 05 České Budějovice 

CZECH REPUBLIC 
 

Phone: (+420 38) 777 5239 
                        Fax:     (+420 38) 530 0354 
                        e-mail: dolezel@entu.cas.cz 

 
 
Oponentský posudek na doktorskou práci Mgr. Lenky Polidarové: “Molekulární 

mechanismus cirkadiánních hodin a jejich synchronizace v trávicím traktu potkana“ 

 

Formální stránka práce 

Dizertační práce je členěna klasicky, tedy obsahuje úvod, literární přehled popisující 

cirkadiánní systém, jeho synchronizaci, molekulární architekturu a poté se zabývá 

gastrointestinálním traktem, jeho ontogenezí a propojením bunečného cyklu s cirkadiánními 

hodinami. Poslední přibližně jednostránková kapitola je věnována používanému modelu krys 

s hypertenzí. Ve srovnání s některými dizertačními pracemi by mohl úvod působit stručným 

dojmem; myslím, že to ale ve skutečnosti dílu prospívá, protože je tak čtivé a zároveň 

obsahuje všechny potřebné informace dostatečně popsané. 

Následuje popis používaných metod a technik (zde bych doporučil u používané 

protilátky BMAL2 uvádět i její katalogové číslo, nejen firmu Sigma-Aldrich), výsledky, 

diskuse, shrnutí a závěry. Přílohou práce je 5 článků publikovaných v kvalitních odborných 

časopisech, přičemž Lenka je prvním autorem na 4 publikacích..   

Celkově je práce napsaná čtivě a dobře se v ní orientuje. 

 

Věcná stránka práce 

 Mgr. Lenka Polidarová se ve své práci systematicky věnuje cirkadiánním hodinám 

v trávicím traktu potkana, zejména pak jeho synchronizaci a vývoji během ontogeneze. 

Metodicky tak Lenka musela zvládnout práci se zvířaty, monitorování jejich aktivity, analýzy 

pohybových dat, in situ hybridizaci, měření genové exprese pomocí polymerázové řetězové 

reakce, práci s proteiny („western blotting“), kultivaci primárních fibroblastů, jejich transfekci 

reportérovým konstruktem a následné měření cirkadiánní exprese v těchto buňkách. 

 



Zjištěné

Na prác

V první

analýzo

mezi dv

v expres

Druhá p

seřízení

popisují

mezi km

práce uk

prostřed

 

K samo

prošly ř

následuj

1. P

p

k

2. K

k

n

 

Celkové

Dizertač

experim

kapitoly

množstv

že předl

doporuč

 
 
 
V Český
 

é výsledky 

ci osobně oc

í publikaci n

ou ukazuje n

vanactníkem

si mRNA k

publikace po

í aktivity pr

ící synchron

menem krys

kazuje na m

dnictvím čas

otným kapito

řádným odb

ující detaily 

Poslední pu

proteinu by

krátký kom

Kmen SHR

které nazna

nějaká stud

é zhodnocen

ční práce M

mentálních v

y dizertační 

ví, přičemž 

ložená prác

čuji ji proto 

ých Budějo

ceňuji jak se

nejprve char

na rozdíl ve 

m a tlustým 

kódující prot

opisuje vliv

ostřednictví

nizaci hodin

s s normální

možnou úloh

sově omeze

olám nemám

orným opon

související 

ublikace pop

yly popsany 

mentář k izof

R vykazující

ačují, že by t

die na člověk

ní: 

Mgr. Lenky P

výsledcích. P

práce byly 

 Lenka Poli

e jednoznač

jednoznačn

vicích dne  

e Lenka sys

rakterizuje 

fázi mezi je

střevem (jeh

tein Wee1, k

v trvalého sv

ím časově d

n během ont

ím krevním 

hu transkrip

eného krmen

m připomínk

nentním říz

s prezentov

pisuje možn

alternativní

formám BM

í hypertenzi

tento gen m

ku, která by

Polidarové j

Práce je pře

publikován

idarová je p

čně splňuje 

ně k obhajob

12.6.2015

stematicky v

expresi cirk

ednotlivým

ho distálním

který je důl

větla na beh

definovanéh

togeneze. D

tlakem a lin

pčního fakto

ní. 

nky, což asi 

zením v odb

vanými výsl

ný vliv BMA

ní sestřihové

MAL2 – v če

i obsahuje té

mohl být zod

y spojovala 

je zdařilé dí

ehledně a ce

ny v pěti pub

prvním auto

veškeré pož

bě.  

věnuje jedné

kadiánních g

mi částmi tráv

m úsekem).

ležitým regu

haviorální ry

ho přísunu p

Dvě publika

nií která vy

oru BMAL2

není překva

orných časo

ledky: 

AL2 v sync

é varianty. S

em se liší a 

éž molekulá

dpovědný za

hypertenzi 

ílo, založen

elkem pečliv

blikacích, c

orem na 4 pu

žadavky kla

 

é ucelené pr

genů ve stře

vicího trakt

Následně je

ulátorem bu

ytmicitu a z

potravy. Nás

ce pak char

ykazuje hype

 v synchron

apivé u výsl

opisech. Zaj

hronizaci ja

Sledovali jst

jak by moh

ární markery

a daný feno

s cirkadiání

né na kvalitn

vě sepsaná. 

což je samo 

ublikacích. 

adené na rig

          D

roblematice

eve a pečliv

tu, nejvýraz

e ukázána k

uněčného cy

zároveň stud

sleduje pub

rakterizují ro

ertenzi. Pos

nizaci jater 

ledků, které

ajímaly by m

ater. U toho

te je? Prosím

hli odlišně p

ry v genu BM

otyp. Existuj

ími geny? 

ních 

 Jednotlivé 

o sobě úcty

Jsem přesv

gorózní prác

David Dolež

e.  

vou 

zněji 

korelace 

yklu. 

duje 

blikace 

ozdíly 

slední 

é již 

mne 

oto 

m též o 

působit. 

MAL1, 

je 

yhodné 

ědčen, 

ci a 

žel 


